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Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás informoval 
o  novinkách v  našem městě a  míst-
ních částech, které se udály a  které 
se připravují. Největší investiční akce 
roku 2018 v  našem městě je spojená 
s  rekonstrukcí krajské komunikace 
v ulici Dlouhá, kde investorem a koor-
dinátorem prací je Středočeský kraj. 
Práce běží dle časového harmonogra-
mu. Malé zpoždění prací nastalo s ne-
čekanými problémy s podložím v dané 
ulici. Ve spolupráci s projekční kance-
láří se vše vyřešilo a práce se rozeběh-
ly na plné obrátky. Termín dokončení 
nové komunikace je stanoven do konce 
června.

Projekt, který je financován z  roz-
počtu města a podpořen dotací ze Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury, 
vybudování nových chodníků v  ulicích 
Zahrádky a  Dlouhá běží s  malými 
přestávkami také dle časového har-
monogramu. V  ulici Zahrádky nasta-
ly nemalé problémy při překládce sítí 
společnosti CETIN, které se podařilo 
ve  spolupráci města a  zhotovitele vy-
řešit. Ke konci května by se měla opět 
rozeběhnout pokládka zámkové dlažby 
a instalace nového veřejného osvětlení. 
V ulici Dlouhá pokračuje pokládka sil-
ničních obrubníků a je připraveno nové 
kabelové vedení pro instalaci nového 
veřejného osvětlení.

Tímto bych chtěl požádat o  trpě-
livost občanů obou ulic po dobu stav-
by, která není vůbec jednoduchá, ale 
všichni doufáme, že výsledné dílo 
přinese užitek všem občanům našeho 
města.

          /pokračování na straně 2/

Luděk Sobot a: 
Bousov sk ý děda 

byl  pro mě hrdina
Povídáme si s hercem 

Luďkem Sobotou, který 
v  květnu oslavil pětase-
dmdesáté narozeniny, 
a  velmi rád vzpomíná 
právě na  Dolní Bousov, 
kde v dětství zažil mno-
ho klukovin. 

Narodil jste se v  Pra-
ze, ale rodově pocházíte 
z  Dolního Bousova, jaké 
vazby tedy na  toto místo 
máte?  Případně navštěvo-
val jste Bousov například 
v dětství, nebo později? 

Bousov na mě dokon-
ce zapůsobil tak, že se 
mi o něm chvílemi i zdá. 
Jako dítě jsem tam jezdil 
hodně často. Většina dětí 
z Prahy jezdila na tábory 
a  já jezdil do  Bousova 
za  babičkou a  dědou. 
Měl jsem to tam hrozně 
rád. Děda byl tesař, po-
stavil si tam dům. Hod-
ně jsem chodil s  dědou 
po  výletech, na  Kost, 
na  Valečov, na  Trosky 
a samozřejmě i na Hum-
precht. Na  ten je vidět 
od nás ze zahrady.  

/pokračování na str. 6/
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/Pokračování ze strany 1/

V  budově hasičárny v  Dolním Bousově 
finišují práce spojené s  rekonstrukcí dru-
hého bytu. První rekonstruovaný byt byl 
předán počátkem března. Počátkem červ-
na se rozeběhnou práce, které souvisí s re-
konstrukcí třetího bytu. Doufám, že uži-
vatelé bytů, členové SDH  Dolní Bousov, 
budou spokojeni. Investorem je město, 
zhotovitelem firma ZETA Benátky.

V měsíci dubnu byla zahájena II. etapa 
opravy hřbitovní zdi v  Dolním Bousově. 
Práce provádí firma Karel Hosa – ZETE-
ZA, která podala nejvýhodnější nabídku. 
Dokončení prací je naplánováno do konce 
října letošního roku. Náklady na  opravu 
jsou dle smlouvy o  dílo 922  250 Kč bez 
DPH a budou hrazeny z rozpočtu města. 
V  souvislosti s  I. etapou opravy zdi byla 
v jarních měsících navrácena zrestaurova-
ná křídla obou vstupních vrat v blízkosti 
márnice. Práce provedl umělecký kovář 
Pavel Kverek, který zachoval původní prv-
ky, pouze velmi poškozené části vrat byly 
nahrazeny replikou.

Počátkem května byly zahájeny práce 
spojené s restaurováním sochy Panny Ma-
rie na náměstí T.G. Masaryka. Zdá se, že 
s tímto termínem bylo nějak spojené i řá-
dění opilých místních vandalů (mladist-
vých) na čarodějnice, kdy bylo poškozeno 
několik pískovcových stupňů schodiště. 
V  první etapě budou opraveny a  znovu 
ustaveny schodišťové stupně k  podstavci 
sochy. Ve II. etapě bude následovat restau-
rování samotné sochy. Práce provádí ak. 
soch. Martin Pokorný. Dokončení prací je 
plánováno do konce srpna.

V  dubnu proběhlo výběrové řízení 
na projekt rekonstrukce veřejného osvětlení 
ve všech místních částech našeho města. 
Nabídky podala firma EMPESORT s.r.o. 
Valašské Meziříčí a fa. ELSPET s.r.o. Bys-
řice pod Hostýnem. Smlouva o dílo byla 
podepsána s  firmou EMPESORT s.r.o. 
v celkové výši 1.144.308 Kč bez DPH. Re-
alizace bude probíhat v  měsících červen 
– srpen letošního roku. Cílem projektu je 
instalace moderního LED osvětlení, kte-
ré by mělo v  budoucích letech generovat 
úsporu elektrické energie. Náklady z pade-
sáti procent pokryje získaná dotace z Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu.

Další výběrové řízení proběhlo po-
čátkem května. Jedná se o  projekt „Re-
konstrukce hrací plochy na  fotbalovém 
stadionu“, který je ve  vlastnictví města. 
Důvodem je stav jílovitého podloží, které 

nepropouští dešťové vody. Během jarních 
měsíců proběhlo několik posouzení od-
borných firem. Doporučili totální rekon-
strukci plochy, kterou na louce vybudovali 
naši předkové v roce 1953. Město oslovilo 
tři firmy, které se zaobírají danou proble-
matikou. Nabídky podala firma AGRO 
CS a.s. z České Skalice, společnost ČES-
KÝ TRÁVNÍK s.r.o. z Českých Budějovic 
a  také PHILIPP SPORTOVNÍ TRÁVNÍ-
KY a.s. sídlem na Praze 6. Nejvýhodnější 
nabídku podala firma AGRO CS a.s., a to 
ve  výši 4.335.850 Kč bez DPH. V  rámci 
projektu bude stržena vrchní vrstva plo-
chy hřiště. Poté bude následovat urovnání 
a z válcování pláně, do které se vybuduje 
nové odvodnění celé hrací plochy. Poté 
bude následovat položení zavlažovacího 
systému a  navezení substrátu pro osev 
nové trávy. Práce budou zahájeny ve dru-
hé polovině května a  potrvají do  konce 
června. Nakonec bude následovat údržba 
nové hrací plochy tak, aby mohla být po-
čátkem podzimu k dispozici. Náklady bu-
dou hrazeny z rozpočtu města.

Nyní se vrátím k zamýšlenému projek-
tu vybudování nové in-line dráhy v  areálu 
v  Břízkách na  Školništi. Bohužel projekt 
musí město odložit. Důvodem je neshoda 
města a  vlastníka pozemků, přes které 
měla budoucí dráha vést. Město požádalo 
projekční kancelář Linhart sport s.r.o. Sta-
rá Boleslav o  přepracování projektu tak, 
aby trasa dráhy míjela pozemky v soukro-
mém vlastnictví. Tím pádem se posouvají 
termíny všech potřebných úkonů k povo-
lení stavby.

Na  přelomu roku požádalo město 
o  dotaci z  Ministerstva pro místní roz-
voj na  modernizaci místních komunikací 

v místní části Bechov. Bohužel dle dostup-
ných informací žádost nebyla úspěšná. 
Nicméně město zahájilo přípravu na výbě-
rové řízení pro výběr zhotovitele projektu. 
Realizace je plánována na  třetí čtvrtletí 
letošního roku, investorem bude město 
z vlastního rozpočtu. Občané Bechova bu-
dou včas informováni o všem podstatném.

Město zahájilo přípravu podkladů 
pro změnu územního plánu města. Platný 
územní plán je z roku 2014. Změna mimo 
jiné bude řešit přípravu ploch a pozemků 
ve  vlastnictví města pro výstavbu rodin-
ných domků. Nutno říci, že v  takovém 
rozsahu jako je lokalita Záhumní Lhota 
a  lokalita Kaliště město již do budoucna 
neplánuje. Bude se jednat o menší zasta-
věné plochy, už s  ohledem na  budoucí 
údržbu města, kapacitu čističky a spotře-
bu pitné vody. Omezení dalšího rozvoje 
města souvisí i s kapacitami ve školských 
zařízeních. O dalším postupu bude město 
průběžně informovat.

Město se připravuje na pořádání něko-
lika kulturních akcí v letošním roce. První 
akcí bude Dětský den, který se koná v so-
botu 2. 6. 2018 od 14.00 hodin v areálu ví-
ceúčelového hřiště a koupaliště. Téma dět-
ského dne jsou řemesla a povolání, které 
si děti vyzkouší v rámci připravené stezky. 
Pro děti bude připravený bohatý program 
s klaunem a moderátorkou. Možná dorazí 
i kouzelník. V rámci areálu bude několik 
atrakcí pro velké i malé. 

Další připravovanou akcí je I. ročník 
Bousovských slavností, které se budou ko-
nat v  sobotu 1. 9. 2018 na  náměstí T.G. 
Masaryka od  12.00 hodin. Připravuje se 
bohatý program, stánky s  občerstvením, 
několik interpretů a další. Ukončení akce 
je naplánováno na 22.00 hodinu.

Místní část Vlčí Pole v letošním roce sla-
ví 700 let od první písemné zmínky. Osla-
vy jsou plánované na sobotu 15. září 2018 
od 15.00 hodin. Na přípravě se podílejí ze-
jména občané Vlčího Pole s podporou měs-
ta. Vedení města se pokusí požádat o pod-
poru z  fondu hejtmanky Středočeského 
kraje na  pořádání této akce. Podrobnější 
informace a program bude včas zveřejněn.

Poslední velkou akcí v  letošním roce 
budou oslavy 100. výročí od vzniku repub-
liky a 100. výročí od ukončení I. světové 
války. Oslavy jsou naplánovány na sobotu 
6. října od 13.00 hodin.

S přáním klidných prázdnin

Miroslav Boček, starosta města
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K rátce z  Bousovska
Sběr starého papíru. V měsíci dubnu pro-
běhl každoroční sběr starého papíru. Cel-
kem bylo do sběrny odevzdáno 21.460 kg 
starého papíru. Polovina z peněz je určena 
pro jednotlivé třídy ZŠ a MŠ, z druhé po-
loviny hradí škola například sladké nebo 
knižní odměny pro žáky. Všem, kteří se 
podíleli na sběru, děkuji.          

K. Karnová

Jak dopadla petice? V  minulých číslech 
zpravodaje jsme vás informovali o  zámě-
ru vybudovat výtah do městské knihovny 
a tím ji zpřístupnit i pro starší a hendike-
pované spoluobčany. Tento záměr má 
plnou podporu vedení města, pochopení 
však bohužel nenalézá u památkářů. Jako 
podklad pro snazší argumentaci na národ-
ním památkovém úřadu byly sestaveny 

a po celém městě rozneseny petiční archy. 
V  průběhu celého měsíce března se tedy 
na  osmi místech shromažďovaly podpi-
sy pro podporu záměru přístavby výtahu 
k budově městské knihovny. Potěšilo nás, 
že mnoho občanů neváhalo k  této naší 
žádosti svůj podpis také připojit. Na petič-
ních listech se nakonec sešlo 321 podpisů. 
Podpisy jsou nyní společně s dalšími pod-
klady a žádostí předloženy na NPÚ k pro-
jednání.                                     

O. Třísková

Štítky na  hůl v  infocentru. Těžko byste 
hledali tradičnější turistický upomínkový 
předmět, než je právě štítek na hůl. Jejich 
historie sahá až hluboko do dob rakousko-
-uherského mocnářství a nosili je na svých 
vycházkových holích a  sukovicích otcové 

našich pradědů. Sbírání štítků na  hole 
přestálo i dobu, kdy používání vycházko-
vých holí téměř vymizelo. Jejich moderní 
comeback v podobě, která oslovuje celou 
řadu současných turistů, cestovatelů a sbě-
ratelů. 
Naší novinkou pro tuto turistickou sezó-
nu jsou barevné štítky na  hůl s  motivem 
dolnobousovské radnice i se znakem Čes-
ké republiky. Doporučená prodejní cena 
oválných štítků je 30 Kč.             

D. Říhová

Zápis do  základní školy. Ve  dnech 5.–6. 
dubna 2018 se uskutečnil zápis školáků 
do  základní školy. Letošní zápis byl mo-
tivován oblíbenými postavičkami Michala 
Nesvadby – Františkem a Fanynkou. Jak 
v papírové podobě, tak i  v převlečení žá-

Energetický 
sloupek

Pozor na aukce energií
Od  1.  6.  2018 zvyšuje ceny největší 

dodavatel elektřiny v  České republice 
ČEZ prodej, a.s. Více jak 2 300 000 od-
běratelům tak vzrostou náklady na tuto 
komoditu. Zdražení bylo v médiích ve-
směs bagatelizováno, že se nejedná 
o  velké částky. Nicméně v  přiloženém 
porovnání stávajících cen a cen po zdra-
žení je vidět, že u každé sazby se zvýše-
ní velmi liší. Nejvýrazněji se zvýšení 
cen dotkne lidí, kteří elektřinu využívají 
k ohřevu vody i vytápění. U těchto od-
běratelů zdražení zvýší náklady až o ně-
kolik tisíc za rok.

Je výhodné tuto situaci řešit již nyní 
s  předstihem, a  ne až příští rok, kdy 
Vám přijdou vysoké nedoplatky ve Va-
šich fakturách. Orientovat se v této slo-
žité situaci Vám pomůže energetický 
specialista pro Vaše město, který Vám 
také poradí, jak snížit spotřebu elektři-
ny za  osvětlení, vytápění a  chlazení. 
Nejlepší elektřina je totiž ta, která se 
vůbec nespotřebuje.

Aleš Matyásko
776 623 323
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kyň z pátých tříd. Každý ze školáků prošel 
svojí první životní zkoušku a  jako odmě-
nu si odnesl dárky vyrobené svými bu-
doucími spolužáky. K zápisu se dostavilo 
celkem 58 školáků, celkem bylo zapsáno 
50 školáků. Všem, kteří se podíleli na pří-
pravě letošního zápisu, děkuji. Poděková-
ní patří také panu Borovičkovi, který jako 
každý rok zajistil pro každého prvňáčka 
poukaz na pohár do jeho cukrárny. Barev-
nou fotografii najdete na deskách zpravo-
daje. Více fotografií je možné zhlédnout 
na webových stránkách školy.   

K. Karnová

Letní kino. V létě se můžete těšit na projek-
ci oscarového snímku Tvář vody pod širým 
nebem. Čeká vás trochu jiný příběh o láce, 
který si pro vás přichystal mistr vyprávění 
Guillermo del Toro. Němá uklizečka se 
v  tajné vládní laboratoři sblíží s  podivu-
hodným vodním tvorem a  s  pomocí své 
nejlepší kamarádky, souseda a  několika 
špiónů naplánuje jeden z  nejpodivuhod-
nějších a  nejromantičtějších únosů v  dě-
jinách filmu. Film získal čtyři Oscary – 
za nejlepší film, režii, výpravu a hudbu.
Pokud nám počasí bude přát, tak se film 
bude promítat v zahradě městské knihov-
ny a  infocentra v  pátek 13. července 
od  21:30. V  případě nepříznivého počasí 
se projekce filmu přesune do půdních pro-
stor knihovny. Máte-li možnost a chuť, při-
neste si s sebou vlastní pohodlné sezení.

O. Třísková

Udělejte si o  prázdninách procházku. 
Bydlíte-li v Dolním Bousově, nemusíte jet 
desítky či stovky kilometrů abyste si udě-
lali výlet v krásné přírodě. Přímo v okolí 
Bousova  je mnoho zajímavých míst, kam 
můžete vyrazit na  výlet  s  dětmi, na  kole 
i s kočárkem. Připraveny jsou pro vás dvě 
naučné stezky, které vás provedou oko-
lím Bousova a představí vám zajímavosti, 
o kterých jste možná neměli ani tušení. 
Trasy obou výletů můžete podle chuti a sil 
kombinovat. Naučná stezka s  názvem 
Krajinou červenského rybníka má délku 
3,5 km. Druhá značená stezka s  názvem 
Okolo Klenice je dlouhá 11 km, ale lze ji 
snadno (na Rohatsku) zkrátit na přibližně 
čtyřkilometrový okruh. Podrobné informa-
ce o jednotlivých trasách a další praktické 
informace k turistice v okolí Dolního Bou-
sova a v Českém ráji vám ochotně poskyt-
ne personál infocentra v Kostelní ulici. 

D. Říhová

Oslavy 100 let republiky v  Dolním Bou-
sově. Město Dolní Bousov hodlá u  pří-
ležitosti 100. výročí vzniku republiky 
a ukončení 1. sv. války uspořádat vlastní 
oslavy. Celodenní program je přichystán 
na sobotu 6. října. Program se bude ode-
hrávat na náměstí T.G.Masaryka, u hřbito-
va a v prostoru Na Školništi. Níže uvádím 
návrh programu oslav, který se bude po-
stupem času ještě dolaďovat a upřesňovat:
Zahájení oslav v  11.00 na  náměstí (zde 
bude k vidění přehlídka dobové techniky, 

zbraní, uniforem, dobové kostýmy účin-
kujících). Ve 13.30 hodin by mělo v parku 
na  náměstí proběhnout odhalení busty 
T.G. Masaryka (za  přítomnosti stráže le-
gionářů, příjezd Masaryka koňské spře-
žení, proslov starosty, projev „Masaryka“ 
o pravdě a demokracii). Ve 14 hodin pro-
běhne u  hřbitova pietní akce u  pomníku 
padlých a  navrácení sochy sokola (stráž 
členů obce sokolské, skauti, vystoupe-
ní sboru Stojmír-Bendl). Od  15.00 bude 
Na Školništi k vidění dobová ukázka bojů 
z 1. světové války (cca. ½ hodiny).

Těšíme se, že společně s námi přijdete dů-
stojně oslavit toto významné jubileum.

M. Boček

Letní otevírací doba v městské knihovně 
a infocentru. Léto se pomalu blíží a s ním 
přichází i  tzv. letní otevírací doba. Jak 
bude mít městská knihovna a infocentrum 
otevřeno o  prázdninách? Úplně stejně 
jak jste zvyklí. Informační centrum bude 
mít navíc otevřeno i v sobotu od 9 do 12 
hodin. S plným provozem nám v době do-
volených pomůžou milé brigádnice. Víme 
totiž, že o dovolené máte víc času na čtení, 
tak ať máte z čeho vybírat.

Otevírací doba:
Út - 12 - 18

St - 15 - 18

Čt - 12 - 18

Pá - 10 - 14                                O. Třísková

Červnová hudební setkání. Spojené pě-
vecké sbory STOJMÍR Dolní Bousov 
a  BENDL Sobotka srdečně zvou na  hu-
dební dostaveníčka, která pro všechny pří-
znivce sborového zpěvu připravily na mě-
síc červen.

·	 6. 6. 2018 v 16.00 – odpolední setkání 
s písničkou v DPS Sobotka

·	 13. 6. 2018 v 16.00 – odpolední setkání 
s písničkou v DPS Dolní Bousov

·	 17. 6. 2018 v  18.00 – tradiční koncert 
u  příležitosti Dne hudby na  zámku 
Humprecht

·	 23. 6. 2018 v 18.00 – závěrečný koncert 
sezóny 2017/2018 v zahradě za kostelem 
sv. Kateřiny v Dolním Bousově

M. Bonková

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 

Paní učitelka Plíšková během letošního zápisu do prvních tříd.
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Ješ tě k pr v ní písemné 
zmínce o Bousově

Ve druhém čísle letošního ročníku Bou-
sováka otiskla Dita Říhová dopis historika 
PhDr. Jiřího Sajbta z Muzea Českého ráje 
v Turnově bývalému učiteli a  výbornému 
vlastivědnému pracovníkovi Dolnobou-
sovska Mgr. Tomáši Grindlovi, v němž od-
povídá na dotaz o nejstarší písemné zprá-
vě o Dolním Bousově, vztahující se údajně 
k roku 1318. 

Kolega Sajbt je v současné době nejlep-
ším znalcem starších dějin oblasti České-
ho ráje. Má velmi dobrý přehled o nejstar-
ších písemných pramenech a  dovede je 
s použitím četné odborné literatury, starší 
i  nejnovější, kriticky zpracovat a  využít. 
Dokázal to řadou přednášek a studií.

V dopise především upřesňuje rok první 
zmínky o Búsovci. Ta je obsažena ve zprá-
vách o  sporu Voka z  Rotštejna s  okolní 
šlechtou z  let cca 1317–1325, zaznamena-
ných v  Deskách zemských půhonných. 
Náhodně dochovaný svazek těchto Desk 
nalezl při své práci v  jindřichohradeckém 
černínském archivu mladý adjunkt Zem-
ského archivu, sobotecký rodák František 
Dvorský. O  nálezu referoval v  Květech 
24. 12. 1867 a přednášel o něm v pražské 
Umělecké besedě 7.  3.  1868. Jeho přítel, 

libáňský rodák Josef Emler, s  odkazem 
na  Dvorského připravil edici tohoto vý-
znamného pramene, dílo vyšlo roku 1868 
pod názvem Relliquiae tabularum terrae ci-
tationum vetustissimae. Teprve o dva roky 
později je Emler zařadil do  velké edice 
Pozůstatků desk zemských, kterou uvádí 
Jiří Sajbt. Zájemci o tuto problematiku na-
jdou podrobnosti ve studii Ivana Hlaváčka 
ve sborníku Josef Emler (1836–1899), kte-
rý vydala Univerzita Karlova 1989, případ-
ně v mé knížce Archivář František Dvorský 
a  Sobotka (vydalo MKS Sobotka 2010). 
Tolik tedy dodatkem k  nejstarší zprávě 
o Búsovci – Horním Bousově – Jiří Sajbt 
jednoznačně prokázal, že jde o rok 1323.

Stejně bezvýhradně lze přijmout dal-
ší výsledek Sajbtova bádání, že záznam 
o Búsovi z Búsova z roku 1330 se nevzta-
huje k Dolnímu Bousovu, ale k moravské-
mu hradu Bouzovu. Záměna těchto dvou 
míst je dodnes velmi častá, počkáme si 
rádi na výsledek jeho dalšího studia.

A  ještě několik slov k  Sajbtovu hod-
nocení práce Vladimíra Rudy. Píše: To 
Vladimír Ruda pana Šimáka špatně po-
chopil a neověřil si informaci v originálním 
pramenu... Na druhou stranu to pana Rudu 

neomlouvá, neboť jakožto historik by si in-
formace měl v  pravých pramenech ověřit. 
Tak potom vznikají různá zkreslení a chyb-
né teze, které se tradují i mnoho desetiletí. 
Znal jsem Vladimíra Rudu dobře, jeho 
rozvážnost, pečlivost. Byl vlastně mým 
prvním učitelem archivnictví. Zde se 
musíme vrátit do  let 1945–1948. Mladič-
ký Ruda nastupuje po  válce na  pražskou 
Filozofickou fakultu, zároveň studuje 
Státní archivní školu. Praktikuje v Archi-
vu hlavního města Prahy a navíc se stává 
soboteckým městským archivářem. Zdejší 
archiv je v té době ve velmi špatném stavu, 
Ruda v podstatě nemá na čí práci navázat. 
Přesto se pouští nadšeně do práce, archiv 
vzorně uspořádá, část písemností dokon-
ce stěhuje z  uhelného prachu ve  sklepě 
okresního domu do  prostor ve  staré rad-
nici. Zajišťuje restaurování nejcennějších 
archiválií. Do toho přichází příprava oslav 
450. výročí povýšení Sobotky na  město. 
Ruda píše první odborný přehled dějin 
města, zpracovává vynikající edici měst-
ských privilegií (oboje pro sborník Sobot-
ka 1498–1948), realizuje velkou výstavu 
archivních dokumentů. Dokončuje vyso-
koškolská studia. To vše zabírá spoustu 
času, nemohl tedy v pramenech ověřovat 
každý údaj, publikovaný renomovaným 
historikem, jakým byl v  tomto případě 
J. V. Šimák. Podobná opomenutí a důvěra 
v  práci zkušených předchůdců provázejí 
práci nás všech, i v edicích pramenů bývají 
chyby.                                       Karol Bílek

Zpráva o sedmém pod večeru cyk lu 
Modrá k rev Sobotecka

Patronem dalšího, již sedmého pokra-
čování našeho cyklu byl pan JUDr.  Pio 
Kinský dal Borgo. Konalo se v pátek 23. 
března 2018 v 18 hodin v  sále spořitelny 
v Sobotce. Zahájila je jako vždy sobotec-
ká knihovnice Bc. Magda Šrůtová. Vrátili 
jsme se opět na Kost a seznámili jsme se 
s majiteli hradu ze spřízněných rodů Ne-
tolických z Eisenbergu, Vratislavů Netolic-
kých, dal Borgo Netolických a  Kinských 
dal Borgo. Tentokráte nás zradila techni-
ka, takže k přednášce nemohla být promí-
tána připravená prezentace. Návštěvnost 
byla již tradičně vysoká, celkem 103 zapsa-
ných posluchačů. Nejvzdálenější byl tento-
kráte krajan pan Zbyněk Šolc, který přijel 
až z Moravy, z Nového Jičína. Mezi hosty 

nám nepoznán a neuvítán „proklouzl“ pan 
senátor ing. Tomáš Czernin. A kolik účast-
níků má stále naději získat diplom a  od-
znak Patriot Sobotecka? Sedm podvečerů 
navštívilo 25 věrných a  vděčných poslu-
chačů; jen jednou vynechalo 17 zájemců.

Úvodem tohoto sedmého podvečera 
pozdravil přítomné pan JUDr. Pio Kinsky 
dal Borgo, ukázal také několik důležitých 
historických dokumentů z  rodinného ar-
chivu. S  osudy zmíněných rodů kostec-
kých pánů i  s  jinými zajímavostmi nás 
seznámil ve  vynikající přednášce univ. 
prof. PhDr. Jan Županič z Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy v  Praze. Roze-
bral jejich historii, působení nejvýznam-
nějších příslušníků, hospodaření i drama-

tické osudy ve 20. století. Jako vždy byla 
připravena i  výstavka knih týkajících se 
tematiky, zvláště rodu Kinských.

Osmá přednáška bude věnována drob-
né šlechtě Sobotecka – majitelům dvo-
rů, tvrzí a  zámečků v  okolí, duchovním, 
měšťanům a kosteckým úředníkům z řad 
šlechty, nobilitovaným úředníkům a  dů-
stojníkům ze Sobotecka. Dozvíte se také, 
že ne všichni držitelé predikátů byli pový-
šeni do šlechtického stavu. Bude to velmi 
zajímavé téma, o  němž toho zatím moc 
nevíme. S problematikou vás seznámí pan 
JUDr.  Marek Starý z  Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy, patronem podvečera 
je univ. prof. PhDr. Eduard Maur.

Karol Bílek
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Kulturní program domova seniorů 
v Dolním Bousově

Plakát s tímto nadpisem se objeví každý 
měsíc v „penzionu“ na vývěsce. Vždy sli-
buje, že kultura přijede za námi. A tak se 
vždy i stane. V jídelně domova s pečovatel-
skou službou se odehrávají různá setkání 
se zajímavými lidmi. s  hudebním dopro-
vodem a zpěvem. Opakovaně nás pobavil 
pan Jiří Krampol, který nás poinformoval 
o zákulisí našich televizních stanic. Připo-
mněl také svůj dlouholetý a miliony divá-
ků sledovaný pořad „Nikdo není dokona-
lý“. Rovněž nás pobavil historkami z jeho 
natáčení na ulicích.

Nejvíce nás potěšilo vystoupení s  hu-
dební skupinou Havajan Trio, které nám 
připomnělo písně z  našich mladších let 
od  skupiny „Kučerovců“. Prozpěvovali 
jsme si nejen v jídelně, ale i další dny ne-
zapomenutelné melodie Quantanamera či 
Ole o Cangaceiro atd.  

Takže po každém programu 14 dní vzpo-
mínáme a dalších 14 dní se těšíme na dal-
ší akci. Na každém zvacím plakátu máme 
i přání příjemného zážitku a podepsán je: 
„Váš Městský úřad v Dolním Bousově“.

Děkujeme „náš městský úřade“, že 
na  nás pamatuješ, že jsme zde většinou 
dost dříve narození, tím pádem prováze-
ní lecčím, co stáří přináší. Naše možnosti 
za kulturou si dojít jsou buď mizivé mnoh-

dy zcela nemožné. Též děkujeme za naději 
vybudování výtahu do  prostor knihovny 
i nad ní, kam vede pro nás náročné scho-
diště. Za obyvatele domova i návštěvníky 
akcí z okolí.                    Helena Čmelíková

Luděk Sobot a:  Bousov sk ý děda 
byl  pro mě hrdina

/dokončení ze strany 1/

Vzpomínáte tedy rád na svého dědu?
Já jsem strašně miloval svého dědečka. 

Byl to člověk, který měl nesmírně dobro-
družný život.  Byl pracovitý.  V první svě-
tové válce utekl před bitvou, která měla být 
druhý den ráno. Když se podíval daleko-
hledem, kolik stojí Rusů proti nim, Raku-
šanům, za které on bojoval. Děda nechtěl 
bojovat, tak raději utekl, a stal se ruským 
zajatcem. V životě nikoho nezastřelil. Od-
vezli ho jako zajatce do Turkestánu do Taš-
kentu. Tam ale v táboře vypukl mor, a on 
se nakonec s  jedním Čechem podhrabal 
latrínou ven.  Návrat pěšky domů do Dol-
ního Bousova mu trval dva roky. Po cestě 
stavěl domy a tím si přivydělával na živo-

bytí. Oni v Rusku totiž nic moc neuměli. 
Děda byl velmi sečtělý, sešel se například 
s  Jaroslavem Haškem, právě v  Bousově, 
a měl rád Jiráska, a dějiny obecně. 

V posledních letech se stalo populární znát 
svůj rodokmen, zajímáte se i vy o to, kdo byli 
vaši vzdálení předci? Baví vás objevovat in-
formace tohoto typu?

Já jsem se narodil v Praze na Žižkově, 
ale kořeny ze strany otce mám v Dolním 
Bousově.  Dál ale nevím, nijak zvlášť mě 
to nezajímá, kde a kdo byli moji předci.

Většina vašich rolí jsou komici, a díky tomu 
ale mnohdy vyváznou bez újmy i ze situací, 
ve kterých jiným do smíchu není.  Napadlo 
vás někdy v  reálném životě, udělat to jako 
ve filmu nebo na divadle? 

Za  komunismu po  mě bolševik občas 
chtěl, abych řekl něco do rozhlasu či tele-
vize na jejich propagaci, a  já jsem z toho 
vyvázl vždycky tím, že jsem říkal, že to by 
bylo pro vás špatné, já jsem zavedený jako 
komik, a lidi by si mohli myslet, že si z vás 
dělám legraci. No to byste asi nechtěli. Od-
větili, že mám vlastně pravdu, že to by byli 
neradi a bylo vyřízeno. Jinak v normálním 
životě ne. 

Které role jsou vaši osobnosti bližší? Ty ko-
mické, nebo ty vážné, charakterní, které 
jste začal hrát až nyní v pozdějších letech?  
Kde je více opravdového Luďka Soboty?  

Ty vážné role jsou pro mě snazší, pro-
tože tam ty lidi nemusím rozesmávat. Ko-
mické role musí diváky rozchechtat za ka-

Březnové vystoupení Havajan Trio. 		                                           Foto: R. Stránský
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ždou cenu. A když neřvou smíchy, tak to 
je prohra, a  pro každého komika vlastně 
tragédie. Výhoda je ale ta, že mám malou 
konkurenci, komiků bylo vždy velmi málo. 
Mně se naštěstí skoro nikdy nestalo, že by 
se mi nepodařilo publikum rozesmát. Jen 
jednou, ale to byla většina publika Němců. 
Oni jim to překládali, a tím rušili ty ostat-
ní, kterým se překládat nemuselo. 

A proč jste vlastně nechtěl vážnější role hrát 
už dříve? 

Už na  divadelní fakultě to po  mě vy-
žadovali, a  když jsem se připravoval 
na zkoušky, tak mi říkali, vždyť vy hrajete 
skvěle tragické monology. Ale já jsem cí-
til, že mě to zdaleka tak nebaví. Já jsem se 
řídil celý život sám sebou a myslím si, že 
jsem udělal dobře. Když jsem byl mladší, 
byl jsem více schopen vymýšlet voloviny, 
ale když je člověk starší, už se více bojí kri-
tiky, a tolik do toho nejde. 

Vím, že jste byl vždy veliký trémista, kdysi 
jste dokonce řekl, že vám herectví zničilo 
nervy, a přesto jste nikdy nelitoval, že jste se 
stal hercem. Je tomu ještě tak i dnes, nebo 
už se při hraní nenervujete? 

Měl jsem trému vždy. Z vážných i z ne-
vážných rolí. Když máte publikum roze-
smát, máte tu zodpovědnost ještě větší. 
Dokonce jsem občas skončil i v nemocni-
ci, úplně jsem z toho zkolaboval. Dokonce 
si myslím, že herectví je jedno z nejtěžších 
povolání na světě. Čím je člověk starší, tím 
je toto povolání náročnější. Mám pocit, že 
nemám už tolik trému, ale mám nervy, aby 
vše dobře dopadlo. Pořád mám tu zodpo-
vědnost za to rozesmáté publikum. 

Jaký je váš recept na to být fit? 
V  létě plavu a  běhám. Občas zajdu 

do Prokopského údolí, a  tam dvě hodiny 
poctivě chodím. Zrovinka dneska ráno, 
když jsem plaval, měla voda jen 18 stupňů. 

Stále se mimo jiné řídíte i radami indického 
guru Osha?

Oshu jsem zrovna včera zase četl, 
a  mám spoustu knížek od  něj. Pořád se 
jeho radami řídím. Nejvíce se mi potvr-
dilo to, co mě zaujalo už při psychologii 
na divadelní fakultě, že nic v přírodě není 
stejného. Totéž se dá aplikovat na lidi. Ka-
ždý člověk je jiný, a každý musí vycházet 
sám ze sebe. To právě Osho říká, že z toho 
musí člověk vycházet.  A tím se také vlast-
ně řídím celý život a díky tomu jsem něče-
ho dosáhl. 

Co si tedy myslíte, že je v životě opravdu dů-
ležité?

Vycházet sám ze sebe v tom, co dělám. 
Důsledně si vybrat dobrou partnerku pro 
život. A pak to, co říkají i ti největší filozo-
fové a Ježíš, že nejdůležitější je láska.

Zuzana Zemanová

Staročeská přísloví ledacos nám napoví…
Každý z  nás má určitě to své oblíbené. 

I  já. Mám přísloví ráda. V  kratičké větě 
je shrnuta léty a životem ověřená moudrost 
předků.                               Pavla Bartková

Dříve se žilo víc pohromadě, ne jako 
dnes, kdy každý člen domácnosti má „svůj 
přístroj“, u kterého ať rád nebo nerad tráví 
spoustu času. Žijeme už spíš vedle sebe, 
než spolu. Dříve byl hlavou rodiny hospo-
dář. Měl velkou zodpovědnost za celý klan. 
To se projevovalo jak v malých (určování, 
co kdo bude každý den dělat), tak ve vel-
kých věcech (např. přístavba domu, svatby 
dětí). Pokud to byl moudrý člověk, všichni 
k němu vzhlíželi a chodili si k němu dob-
rovolně pro rady. Staří učili děti přirozeně 
vlastním příkladem (Příklady táhnou), vy-
právěním, zkušeností.

„Važ si, hochu, starých lidí,

staň před jejich šedinou.

Co jsi ty, tím oni byli,

ty budeš, čím oni jsou.“

Vzpomínám si na  časté rčení jednoho 
pana profesora: Mládí není přednost, stáří 
není ostuda. Jak je to dnes? Všeobecně chy-
bí vzory. Kdysi dávno malý chlapec viděl 
tatínka každý den. Viděl, co dělá a jak to 
dělá, přirozeně jej napodoboval. Dnešní 
chlapec tráví většinu všedního dne ve ško-
le. Dospělý člověk, se kterým tráví většinu 

času, je paní učitelka. A rodiče jsou kdesi 
daleko, v  práci, která je pro malého člo-
víčka jakýmsi imaginárním pojmem. Hol-
čičky jsou na  tom o  trochu lépe, protože 
v  každé domácnosti se ještě uklízí, vaří 
a pere :-). 

Technologie pokročily tak rychle, že 
dědu učí spíše vnuk. A o  to, co by děde-
ček mohl naučit vnuka, vnuk ani nestojí. 
Tak nám lidé, kteří se po staletí dokázali 
postarat sami o  sebe, kteří uživili z  rod-
né hroudy své rodiny, dnes připadají jako 
chudáci, kteří neměli traktory a tak se dře-
li do  úmoru. Nedochází nám, že většinu 
našich dovedností, na  které jsme pyšní, 
jednoduše smete ze stolu něco takového, 
jako je dlouhodobý výpadek elektřiny. Co 
nám budou bez elektřiny platné špičkové 
diagnostické přístroje, mobily, pračky? 
K čemu budou dopravní prostředky a stro-
je bez ropy? Velkým problémem by byla 
otázka pitné vody a  nefunkční kanaliza-
ce... Vrátili bychom se na začátek, ale stáli 
bychom tam bez zkušeností, kterými vlád-
li naši předkové. 

Když jsem byla malá, divila jsem se, 
proč je někdy sklepní okénko ucpané had-
rem a jindy je otvor ponechán volný. Dnes 
vím, že je to kvůli udržení teploty a kvůli 
proudění vzduchu, které zamezuje výsky-
tu plísní apod. Ale už bych to asi neuhlí-
dala… Nebo neglazované dlaždice z pále-

né hlíny, které vždycky byly na  podlaze 
v  síni. Za  velmi horkého dne se podlaha 
pokropila, dlaždice nasákly vodu a  přes 
den se voda odpařovala. Tak chladila okolí 
a vedro bylo snesitelnější.

Člověk je od přírody tvor líný, snažíme 
si život ulehčovat, jak jen to jde. Navzdo-
ry biblickému: „V potu tváře budeš jísti svůj 
chléb.“ A tak scelujeme lány, napřimujeme 
řeky, pěstujeme monokultury a  bojuje-
me s  přírodou. Jenomže: Co zasejeme, to 
také sklidíme! A kdo seje vítr, sklidí bouři... 
a proto si musíme plně vychutnat povodně 
i  sucha, jedovaté ovoce a vymizení mno-
ha rostlinných i živočišných druhů z naší 
přírody.

Nemyslím si, že na práci je něco špat-
ného. Jistěže člověk musí vynaložit úsilí, 
námahu – ať duševní či fyzickou, aby do-
sáhl svého cíle. Ale zato si pak velmi váží 
toho, co si sám vydobyl. Je o  tom pěkná 
česká pohádka: Táta s mámou měli syna 
Honzu. Když dospěl, táta usoudil, že je 
čas, aby si sám vydělával na  svůj chléb: 
„Podívej, Honzo, jsou žně. Všude budou 
rádi, když přiložíš ruce k  dílu.“ A  milý 
Honza šel. Celý den však proležel ve stínu, 
žencům se k práci ani nenabídl. Večer mu 
máma dala korunu: „Řekni tátovi, že sis 
ji vydělal na poli, ať se nezlobí.“ A to také 
Honza udělal. Táta ji však hodil do otevře-
ných kamen, rovnou do ohně. A Honza jen 
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koukal. Táta na to: „Kdepak, tu korunu sis 
prací nevydělal.“ Druhý den se už Honzík 
osmělil a celý den pracoval na poli. Bylo 
mu horko, ruce ho bolely, osiny i komáři 
ho píchali, ale vytrval a večer dostal zapla-
ceno. První vydělaná koruna! Taky se s ní 
tátovi pochlubil. A táta zase šup! A do pla-
menů s  ní. Tentokrát ale Honza nelenil 
a do kamen si pro ni sáhl. A táta už věděl…

Velmi nadčasové jsou verše Jana Kollára: 

„Pracuj každý s chutí usilovnou 

na národu roli dědičné,

cesty mohou býti rozličné, 

jenom vůli mějme všichni rovnou...“ 

Jsou to myšlenky ideální a  krásné. 
Člověk, který chce měnit svět, musí začít 
u  sebe – to je také velká pravda životem 
ověřená. Dělat to, co v danou chvíli cítím 
jako správné. Řídit se hlasem svědomí. 
O tom, co je důležité a co pomíjivé, hovoří 
např. tato přísloví:

▸	 Pobudem, nebudem, světa nedobudem.

▸	 Nahý jsem přišel na svět, nahý z něj ode-
jdu.

▸	 Všeho do času, Pán Bůh navěky.

▸	 Bohem každého člověka je a nebo má být 
jeho vlastní svědomí.

▸	 Světská sláva – polní tráva (zmizí jako 
dým. Zmizel Stalin, zmizel Gotwald, zmi-
zel Antonín.)  

▸	 Mládí nekoupíš, stáří neprodáš.

▸	 Smrt se ptá: Pils? Nepil! Tak pojď. Pils? 
Pil! Tak pojď taky! (Smrt je jediná jisto-
ta na světě.) a mnohá další.

Krásná je lidová píseň: Ze země jsem 
na  zem přišel, na  zemi jsem rozum našel. 
Po ní chodím jako pán, do ní budu zakopán, 
potěš mě Pán Bůh sám…

Líbí se mi také rčení: Kde se kdo zrodí, 
tam se i hodí. Nebo: Kdo hledí vysoko, padá 
nízko. A pak jedno k pokoře vybízející: Ne co 
chceme, ale jen, co můžeme…

Kdo by měl čas a  chuť, může zkusit 
napsat na papír všechna přísloví, na která 
si vzpomene. Zjistí, že to není až tak jed-
noduché a že je to záležitost dlouhodobá. 
Dobře to znám s písničkami. Pan Jaromír 
Páv také – už mi jich nazpíval asi 250 
těch, co jsem sama neznala. A víte, kdy se 
člověku vzpomíná nejlépe? Před spaním. 
Přemýšlela jsem o tom, čím to je? Je to asi 
proto, že je člověk uvolněný a vzpomínky 
a písničky mohou v mysli i  citu lépe ply-
nout.

Kdybyste se k  pokusu o  sepsání vám 
známých přísloví, říkanek, písniček přece 
jen připojili, prosím podělte se o ně také 
se mnou! Zapíšu je a  pak už navždycky 
zůstanou součástí našeho společného ne-
hmotného bohatství.

Na  závěr našich úvah o  lidové moud-
rosti přikládám jednu úsměvnou písničku 
O pyšném pávovi a svini:
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Den Země v Z Š
Dnes jsme již po čtvrté vyšli v těchto jarních dnech na úklid 

okolí Dolního Bousova. Vyrazili jsme do všech světových stran 
a  snažili se posbírat a  uklidit vše, co našim spoluobčanům 
"upadlo" na zem a dělalo jim problém se ohnout a sebrat. Na-
cházíme různý materiál, který by mohl skončit ve sběrném dvo-
ře nebo ve sběrnách papíru či železa. Neradi bychom se dožili 
doby, kdy by začala být aktuální slova písničky Wabi Daňka 
"Proč místo lesa moje děti nechtějí navštívit třeba skládku sme-
tí?" Těch máme dost.                            

Mgr. Jaroslava Konývková

Den Země v MŠ
Třída mateřské školy „Koťata“ se v  týdnu 16. - 20. 4. 2018 

věnovala environmentální výchově. Děti se naučily třídit odpad, 
znát barvy kontejnerů, využívat PET lahve ve výtvarné činnos-
ti, hudební výchově i při cvičení. Uvědomily si nutnost ochrany 
životního prostředí na naší planetě Zemi. Na závěr týdne děti 
pomocí paní učitelek vysbíraly odpad kolem mateřské školy 
a zdravotního střediska. Úlovek naštěstí nebyl velký. Podívejte 
se! O to více nás práce pro naši planetu těšila.

Eva Jirků

Náš Školák se letos probojoval až 
do celost átního kola!

Nedávno proběhlo krajské kolo soutě-
že školních časopisů. V kategorii časopi-
sů vydávaných žáky 2. stupně základních 
škol jsme obsadili 2. místo. Vyhlášení 
vítězů proběhlo v pátek 5. května v Pra-
ze v  budově Vyšší odborné školy publi-
cistiky. Za naši redakci se ho zúčastnily 
dlouholeté členky Nicole Kačurová, Klá-
ra Oudrnická, Kateřina Špytková a  Eva 
Štěpánová. 

Podstatnou součástí celého dopoledne 
byly workshopy fotografování, moderová-
ní, správného mluvení, sestavování zprá-
vy… Děvčata si mohla vybrat dva ze šesti 
nabízených workshopů. Zvolila si téma 
Portrétní fotografie a  Moderování. První 
dílnu vedla paní Irena Špačková, která 
na  škole vede specializační dílnu AVDM 
(audio, video a digitální média) – obor fo-
tografie.

Seznámila děvčata s tím, jak přistupovat 
k focení, jak držet fotoaparát, jak si správ-
ně stoupnout, jak si připravit fotografovaný 
objekt. Dívky si vyzkoušely, jak správně fo-
tit, dozvěděly se, že velmi důležitou úlohu 
při portrétní fotografii hraje světlo, někte-
ré si zkusily i roli fotografovaného.

Druhý workshop vedl pan Miroslav Bra-
da, který se kromě jiného podílel na reali-
zaci různých pořadů v některých televizích, 
na  škole vyučuje například dramaturgii, 
marketing a  komunikaci. V  úvodu mluvil 
o  nejlepších zahraničních i  našich mode-
rátorech, shrnul zásady správného vystu-
pování a  vyjadřování a  pak už si všichni 
účastníci tohoto workshopu vyzkoušeli, 
jaké to je předstoupit před lidi a  minutu 
plynule mluvit na zadané téma. Děvčata se 
tohoto úkolu zhostila velice dobře, mluvila 
plynule, souvisle, některá používala dopo-

ručená gesta, byly vtipná a pohotová. Pan 
Brada každý projev okomentoval, vyzdvi-
hl klady a popřípadě upozornil na chyby. 
V případě našich děvčat to ale nebylo zapo-
třebí, dokonce je velice chválil.

Já, protože jsem se nemohla zúčastnit 
kurzu fotografování, neboť paní Špačko-
vé vadila přítomnost pedagogů, jsem se 
šla podívat na  workshop rétoriky, tedy 
správného mluvení. Vedl ho herec, dabér 
a  vysokoškolský pedagog pan Martin Ja-
nouš, který kromě jiného také dabuje ně-
kolik postav v  Simpsnových. Naučil nás 
správně dýchat, poradil, jak správně vyslo-
vovat, učili jsme se hospodařit s dechem 
a  rozmluvit se, vyzkoušeli jsme si také 
mnoho různých jazykolamů. Výsledkem 
bylo namluvení reklamního spotu. Musím 
podotknout, že nejlépe šly všechny tyto 
disciplíny nám učitelům. 

Čarodějnická dílnička
Ve středu 23. dubna odpoledne se v mateřské škole ve třídě 

Sluníček pořádala „Čarodějnická dílnička“. Rodiče si zde spolu 
s dětmi mohli vyrobit čarodějnici z papírového kornoutu. Dopo-
ledne děti vše potřebné připravily a vybarvily a odpoledne s ro-
diči už jen lepily, stříhaly a dekorovaly.

MŠ, Radka Jenčková
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V  odpoledních hodinách proběhlo sa-
motné vyhlášení výsledků a  předání di-
plomů v  jednotlivých kategoriích. Kromě 
Středočeského měly všechny kraje včetně 
Prahy mizivou účast, takže se udělovalo 
pouze první, výjimečně druhé místo. Do-
šlo tedy k tomu, že se na několika prvních 
místech ocitly časopisy ne příliš vysoké 
úrovně, některé měly jen pár stránek, ne-
zajímavou náplň a tragickou grafiku. Pou-
ze ve Středočeském kraji bylo zastoupení 
tradičně velmi bohaté, letos byla dokonce 
účast větší než v předcházejících letech. 

Účast v soutěži byla pro nás velkou mo-
tivací. Děkuji celému redakčnímu týmu 
Školáka za příjemnou spolupráci, za nápa-
dy i za čas, který našemu časopisu věnují. 
Závěrem bych chtěla zdůraznit, že tvo-
ření školního časopisu je pro žáky nejen 
milým koníčkem, ale naplňuje také jejich 
nejrůznější potřeby. Prostřednictvím škol-
ního časopisu prezentujeme naši školu, 
rozvíjíme vzájemnou komunikaci, vlast-
ním projevem se můžeme seberealizovat, 
podporujeme kolektivní práci a při vydání 

nového čísla se nám dostává uspokojení 
z vydařeného výsledku. Psaní školního ča-
sopisu není určeno jen jazykovým géniům 
a jedničkářům. Školní časopis dává šanci 
všem bez rozdílů.

Všechny časopisy, které v  krajských 
kolech soutěže „Školní časopis roku“ ob-
sadily první či druhou příčku, postoupí 
i  do  celostátního kola. To se bude konat 
na  přelomu listopadu a  prosince v  Brně. 
Naše redakce je samozřejmě pozvaná 
také.

Vyšší odborná škola publicistiky se již 
v roce 2014 stala partnerem soutěže Škol-
ní časopis roku, kterou pořádá již tradič-
ně Asociace středoškolských klubů České 
republiky ve spolupráci s Národním infor-
mačním centrem pro mládež za podpory 
Ministerstva školství mládeže a tělovýcho-
vy ČR. Jako partner soutěže vedle podpůr-
ných aktivit, kurzů a  workshopů pořádá 
také vyhlášení krajských kol soutěže pro 
Prahu, Středočeský, Liberecký, Plzeňský 
kraj a pro kraj Ústecký.

Ingrid Mendlíková

Sami účastníci soutěže zvolili náš 
časopis jako nejlepší ze všech!

Letos poprvé proběhla i soutěž o volbu 
nejlepšího časopisu samotnými účastníky 
soutěže. Každý redaktor dostal po přícho-
du zelený nalepovací bod. Měl ho umístit 
na  časopis, který se mu po  všech strán-
kách líbí nejvíc. Bousovský Školák dostal 
k naší veliké radosti bodů ze všech nejvíc. 
Nerozlišovaly se kraje ani kategorie, takže 
jsme opravdu hrdí na to, že jsme zabodo-
vali v rámci pěti krajů ve čtyřech věkových 
kategoriích (časopisy 1. stupně, 1 a 2. stup-
ně, 2. stupně, 2. stupně a středních škol). 
Alespoň v očích ostatních dětských redak-
torů jsme absolutními vítězi! Hurá!

Díky soutěži jsme se setkali s dalšími re-
dakcemi a měli jsme možnost nahlédnout 
do  tajů tvorby jiných školních časopisů. 
Účastníci se mohli detailně prohlédnout 
všechny soutěžní časopisy základních 
škol, inspirovat se pro svou budoucí práci 
a diskutovat o tom, jak odstranit případné 
problémy s tvorbou periodik.

Ingrid Mendlíková

Za naši redakci se vyhlášení vítězů zúčastnily Eva Štěpánová, Nicole Kačurová, Kateřina Špytková a Klára Oudrnická.    Foto I. Mendlíková
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S vě t (se točí 
kolem) k nihy

Minulý rok jsme poprvé vzaly malé čte-
náře na výlet za hranice Českého ráje. Akce 
měla velký ohlas a už od podzimu jsme do-
stávaly dotazy, jestli pojedeme zase. A tak 
jsme druhý májový pátek vyrazili v počtu 
13 účastníků. Vybaveni svačinami a kniha-
mi k ukrácení dlouhé cesty jsme nastoupili 
na  náměstí do  autobusu směr Praha. Me-
trem a  tramvají jsme pak docestovali až 
na Výstaviště Holešovice. Frontu na lístky 
šla stát teta Olga a my ostatní jsme se me-
zitím občerstvili zásobami z domova. Také 
jsme si rozdali listy veletržního binga — 
soubor drobných úkolů pro všechny účast-
níky výpravy. Označeni modrými náramky 
jsme vstoupili do výstavních prostor. Hlava 
nestačila zpracovávat, co všechno oči vní-
maly, ale to nás nesmělo odradit — většina 
z nás mířila do  sálu Albatrosu na besedu 
k  nové knize z  edice České televize. Ča-
sová rezerva nám umožnila sledovat i část 
předchozí besedy s Petrou Braunovou. Pak 
přišla naše chvíle — scénárista Jiří Chalu-
pa a herec Václav Jílek začali představovat 
„Agenta v kapse,“ knihu ke stejnojmenné-
mu seriálu ČT, který učí děti, jak se chovat 
v nebezpečných situacích. Autoři rozebrali 
s dětmi některé nebezpečné situace, do kte-
rých se může dostat každý z nás, a následně 
knihu pokřtili. Některé čtenáře tak naláka-
la, že si ji šli koupit a rovnou si nechali na-
psat (a nakreslit) i věnování od autorů.

Aby si mohl každý prohlížet knihy po-
dle svého výběru, dali jsme si rozchod 
po areálu. Někteří nadšení čtenáři a čtenář-
ky s  sebou měli i  nákupní seznam včetně 
uvedení nakladatelství. Pak už zbývalo jen 
zorientovat se na plánku výstaviště a trefit 
ke  správnému stánku. Na  určené místo 
srazu ve  správném čase dorazili všichni 
šťastní a  ověšení taškami. Zážitky a  nové 
knihy nás vydržely bavit celou zpáteční ces-
tu vlakem. Čtenářská binga byla úspěšně 
vyplněna a na čtenářských schůzkách jsme 
si našli čas na jejich sdílení. Za vynaložené 
úsilí dostali všichni čtenáři malou odměnu 
— placku „Kniha ti sluší.“ Radost byla veli-
ká a čtenářské nadšení také, tak ať vydrží 
co nejdéle!                                 

Jana a Olga

U vedení mal ých č tenář ů 
do svět a fant azie

První třída, první čtení, první knížky... 

I  letošní prvňáci se v  září začali učit 
číst – poznávali písmenka, četli první 
slova a krátké texty. Zanedlouho se dosta-
nou k přečtení své první knížky a postup-
ně, nenápadně se z  nich stanou čtenáři. 
Slavnostní pasování na  čtenáře za  účasti 
rodičů a zájemců z řad veřejnosti proběh-
ne v prostorách městské knihovny 4., 11. 
a  18.  6. v  odpoledních hodinách. Každý 
prvňáček nejprve na  jednoduché větičce 
předvede, že se naučil číst. Děti budou 
po čtenářském slibu králem Knihoslavem 
I. pasovány na čtenáře a přivítány v Řádu 
čtenářském. Celá tato akce probíhá ve spo-

lupráci se základní školou. Každý malý 
čtenář dostane na památku Čtenářský list 
a knihu, kterou vydalo ministerstvo kultu-
ry speciálně pro letošní prvňáčky.

Cílem tohoto projektu, který se stal 
v naší knihovně tradicí, je rozvoj četby, vy-
tvoření základních návyků pravidelného 
čtení a upozornění na možnost půjčování 
knih v naší knihovně. Knihovna nabízí dě-
tem klíč, který otevírá dveře k aktivní zá-
bavě i poznání. Četba rozvíjí slovní zásobu 
dítěte a  jeho fantazii. Obrázkové knížky, 
první jednoduché čtení a  další materiály 
pomohou prvňáčkům vstoupit do  světa, 
který nemá hranice.

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Společenské hry:
	 Hra BANG! – karetní klasika
	 Bang! Duel – karetní hra pro dva
	 Costa Rica
	 Ostrov Skye – strategická, desková

Krimi:
	 Do posledního dechu (R. Bryndza) 

Mělo to být vysněné rande… Šaty 
nasáklé krví, víčka násilně zavře-
ná. Tak vypadá mrtvá dívka v kon-
tejneru. 

	 O  život princezny (J. Bauer) Šest-
náctiletou Elišku Přemyslovnu se 
v  ženském klášteře kdosi pokusil 
otrávit. V  podezření je abatyše 
Ludmila, ale i bývalá královna Eliš-
ka Rejčka.

	 Zmizela beze stopy (D. Crombie) 
Policistka R. Meredith se chce na-
plno věnovat veslování a  bojovat 
o  olympijskou medaili, což zna-
mená vzdát se policejní kariéry. 
Po  jednom z  tréninků se však ne-
objeví ani na  důležité poradě ani 
v klubu loděnice.

Romány:
	 Hastrman (M. Urban) Velkoryse vy-

právěný příběh psaný na dvojí téma 
– konfrontuje problém ekologie 
s fenoménem oběti. Kniha oceněná 
Magnesií Literou, letos zfilmovaná.

	 Geniální přítelkyně IV. díl (E. 
Ferrante) Závěrečný díl je romá-
nem o zralosti, o stáří, o kořenech 
a  vykořeněnosti, o  (ne)zmoudření 
a  (ne)smíření propletený s  historií 
mladé Italské republiky.

	 Z  lásky k  Praze (G. Deitch) Čtivě 
napsaná autobiografie Gena Deit-
che o  neuvěřitelných osudových 
zvratech významného amerického 
filmaře, který spoluutvářel českoslo-
venské dějiny animovaného filmu.  

	 Skoncovat s  Eddym B. (E. Louis) 
Románová senzace popisuje autoro-
vo strastiplné dětství, poznamena-
né sociálně a  kulturně omezeným 
prostředím severofrancouzského 
venkova a také jeho postupně odha-
lovanou homosexualitou.

Naučná literatura:
	 Jiná (G. Koukalová)
	 Opuštěná společnost – Česká cesta 

od Masaryka po Babiše (E. Tabery)
	 Jmenuju se Tomáš (O. Kars)
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Po naučných stezkách
Čas popoběhl i stezkami Dolnobousov-

ska, udála se kolem nich řada zajímavostí, 
které bych rád představil. 

Na  hlavní sezónu jsou připraveny té-
měř, zbývá opravit informační tabuli nad 
obcí Bechov, kterou kdosi zachytil rozměr-
nějším autem a poškodil. Ostatní mobiliář 
je v dobré kondici, jen lávku v pobřeží Čer-
venského rybníka odsouvá z místa volné-
ho uložení nějaký terénní motorista. Pro 
motorová vozidla stezky určeny nejsou!

Zejména během sečení potkávám 
na trasách poměrně dost lidí, a protože mí-
jení za takovýchto okolností ještě anonymi-
ta neovládla, získávám spolu s pozdravem 
občas cenné postřehy či ohlasy. Je-li vyse-
čeno, lidem se nápad líbí. O  volném dni 
státního svátku se to návštěvníky jen hem-
žilo. Pravda, mnoho bylo cyklistů, kteří 
trasu spíše jen projedou, ale i to myslím si 
je pro město přínosné. Řada z nich ovšem 
u  tabulí též zastaví a  čte. Z  připomínek 
jsem zaregistroval jedinou a sice – prospě-
la by prý na pobřeží Červenského rybníka 
s výhledem na vodu alespoň jedna lavička. 
Navrhnu přání vedení města. Na  trasách 
potkávám místní i návštěvníky cizí. Spor-
tovce, turisty, nadšence pro krajinu. Hned 
při první návštěvě za mikrofonem o  stez-
kách promluvím, protože mi činí radost, 
umocněnou samozřejmě vztahem k domo-
vině. Jsem hrdý, že jsem se mohl podílet 
i na tomto díle v Dolním Bousově. 

Na  první naší tabuli ve  Slavičím háji 
na Zahrádkách testujeme, jak se materiál 
v běhu času chová. Tištěné jádro i dubový 
skelet. Kdyby na  rozměrnou tabuli nevy-
lézala místní omladina a botami nešmou-
hala potisk, zařízení by bylo v naprostém 
pořádku. Až se s nimi potkám, požádám 
o  případnou vstřícnost. Pobyt lidí v  pro-
středí nám samozřejmě nevadí. 

Dalším podobným dílem je nedávno 
osazená tabule v  místě Eleonořiny cesty 
pod hradem Zvířetice, která je věnována 
netopýrům a pojetí je zase trochu jiné. Píši 
to sem proto, že zvu k návštěvě těch míst 
včetně tamního infocentra. 

Vycházka Okolo Klenice za  hrou i  po-
učením stejně jako druhá Krajinou Čer-
venského rybníka si získaly oblibu u  řady 
mých kolegů v ornitologii. I proto na druhé 
zmíněné proběhlo v  samém konci dubna 
sobotní Vítání ptačího zpěvu. Dopolední 

komentovaná vycházka doplněná odchyty 
pro kroužkování. Počasí bylo překrásné 
a  lidé přišli. Pětapadesát zájemců z  toho 
patnáct dětí je účast, která při zpětném vy-
kázání do České společnosti ornitologické, 
jež akci zaštiťuje, udělala radost. A to na ve-
černí Noc slavíků za  městským koupališ-
těm přijelo dalších deset zájemců. Místní 
příroda byla již příznivě nastartována, sla-
víci pěli pod oblohou výjimečného úplňku. 

Rád bych poděkoval všem, kteří přišli, 
kteří nás podporují, a  lhostejno je, kolik 

bylo místních a kolik lidí z daleka. Každý 
nám veze radost i obdobné vyladění a ono 
těch místních málo nebylo. 

Stojí zato se po  trasách vydat. Jsou 
rozkvetlé a  provoněné, rozezpívané, ja-
rem bouřící. Pomíjivé pro nezadržitel-
nost času. Jsou nadějí, že až přijdete příš-
tě, bude vám hezky zas trošku jinak. Při 
jiných obrázcích a  v  divadle jiném. Tak 
hezké putování.

Pavel Kverek

Mobilní  aplikace ČESK Á 
OBEC v Dolním Bousově
Spustili jsme užitečnou pomůcku pro 

vaši rychlou a  pohodlnou informovanost 
o  dění v  Dolním Bousově. Nechte se in-
formovat o kulturních akcích, uzavírkách, 
poruchách, povinnostech plateb apod. 

Zkrátka aplikaci Česká obec stačí 
zdarma nainstalovat do  svých telefonů 
(Android nebo iPhone) spustit a vyhledat 
město Dolní Bousov. Potom už vám budou 
automaticky chodit upozornění na  nové 
informace přímo do oznamovací lišty te-
lefonu a to okamžitě a moderně.

Pokud jste dosud používali SMS info ka-
nál, a nechcete, aby Vám chodily i nadále 
SMS protože chcete využívat tuto aplikaci, 
prosím odhlašte se z SMS info kanálu (sta-
čí napsat na infocentrum@dolni-bousov.cz 
– např.: Odhašuji SMS infokanál).

Aplikaci Česká obec stahujte buď 
přes GooglePlay nebo App Store.
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Dolnobousovský sportovní klub
Vážení sportovní přátelé a fa-

noušci bousovského fotbalu,

dovolte nám sdělit několik 
zásadních informací ohledně 
plánované rekonstrukce hlav-
ní hrací plochy, kterou z louky 
vybudovali naši předchůdci v  roce 1953. 
Tento hrací víkend je na našem stadiónu 
v  jarní části poslední. Z  důvodu velmi 
špatného podloží pod hrací plochou se 
rozhodl sportovní klub po  zkušenostech 
z podzimní části sezóny pro radikální ře-
šení. Během jarních měsíců byl proveden 
odborný průzkum stavu podloží odbornou 
firmou. Vsakování dešťových vod je prak-
ticky minimální díky jílovitému podloží. 
Drény, které se vybudovaly v  roce 1997, 
odvádějí pouze spodní vody. Dešťové vody 
ve větším množství díky jílovitému podlo-

ží, které je prakticky uzavřené, se 
nevsakují. Proto v podzimních mě-
sících loňského roku byl stav hrací 
plochy velmi špatný.

Rekonstrukce hrací plochy se ro-
zeběhne po tomto víkendu. Termín 

dokončení je stanoven do  konce června. 
Poté bude muset být hřiště 2-3 měsíce bez 
zátěže. Práce bude provádět firma AGRO 
CS a.s. z  České Skalice, která předložila 
nejlepší nabídku. Investorem bude město 
Dolní Bousov, které je vlastníkem fotba-
lového stadiónu. Náklady budou činit 4,3 
mil. korun. V  rámci rekonstrukce bude 
stržena vrchní vrstva zeminy, plocha bude 
srovnána do roviny. Vybuduje se nové od-
vodnění celé plochy, nové zavlažování a na-
konec bude navezena nová 30ti cm vrstva 
substrátu a bude následovat osetí hřiště.

Zbylá domácí utkání jarní sezóny ode-
hraje A-mužstvo a  dorost na  hřišti SK 
Sobotka. Termíny a časy utkání zůstávají 
nezměněny. B-mužstvo odehraje zbylé zá-
pasy na  hřišti FK Obruby. Mládežnická 
mužstva odehrají zbylá utkání na hřištích 
soupeřů. Tímto sportovní klub děkuje fot-
balovým oddílům SK Sobotka a  FK Ob-
ruby za vstřícnost a spolupráci. Podzimní 
část sezóny budeme řešit po  rozlosování 
nového ročníku 2018-2019.

Doufáme, že rozehrané soutěže dospě-
lých dopadnou tak, jak si všichni přejeme 
a  společně oslavíme postupy do  vyšších 
soutěží, abychom mohli v  roce 2019 dů-
stojně oslavit 100 let od založení sportov-
ního klubu na novém hřišti.

František Ječný

Výsledkov ý 
servis

Jarní výsledky „A“ mužstva nás stále 
přibližují k vytouženému postupu do vyšší 
soutěže. Ani „B“ mužstvo nezůstává poza-
du a  s  přehledem vede tabulku III. třídy 
a míří také za postupem.

Utkání „A“ mužstva 
TJ AFK ELETIS Lužec  - Dolnobousov-

ský SK 0:12, branky: Koštíř 4x, Sedláček 
4x, Klíma Ondřej 2x, Merva, Kasal; Dol-
nobousovský SK - FK Slavoj Stará Boleslav 
4:1, branky: Sedláček 2, Klíma Ondřej, 
Vynikal; SK Benátky nad Jizerou B  - Dol-
nobousovský SK 0:4, branky: Tomíček 2x, 
Koštíř, Vodák; Dolnobousovský SK  -  FK 
Neratovice-Byškovice B 4:1, branky: Klíma 
Ondřej, Koštíř, Sedláček, Vynikal; TJ Sokol 
Holubice - Dolnobousovský SK 3:4, branky: 
Sedláček, Bartoň, Tomíček, Ježek; FC Měl-
ník – Dolnobousovský SK 2:6, branky: To-
míček 2x, Koštíř 2x, Stejskal, Šolc Tomáš; 
TJ Byšice  -  Dolnobousovský SK 2:1  (pen. 
3:2), branky: Klíma Ondřej; Dolnobousov-
ský SK  - AFK Libčice 5:1, branky: Klíma 
Ondřej 2x, Koštíř 2x, Tomíček

Utkání „B“ mužstva
Dolnobousovský SK "B" - SK Bakov n/J 

"B"  4:2, branky: Tomíček 2x, Kubeček, 
Šolc Michal; SK Židněves  - Dolnobousov-
ský SK "B" 2:7, branky: Tomíček 3x, Kasal 

2x, Kollátor, Šolc Michal; Dolnobousovský 
SK "B" - SK Branžež 2000 13:0, branky: 
Tomíček 6x, Šolc Michal 4x, Vacek 2x, 
Dajč; SKP Mladá Boleslav  -  Dolnobou-
sovský SK "B" 2:5, branky: Tomíček 3x, 

Zahrada, Stejskal; SK Klášter n/J  -  Dol-
nobousovský SK "B" 1:5, branky: Tomí-
ček 3x, Kasal, Ježek; Dolnobousovský SK 
"B"  - SK Jivina 4:0, branky: Šolc Jakub, 
Šolc Michal, Kubeček, Kasal

Tabulka mužstva A po 20. kole
1. Dolnobousovský SK 20 16 0 4 75:28 48
2. TJ Dynamo Nelahozeves 21 15 0 6 47:22 45
3. AFK Libčice 20 14 0 6 65:35 42
4. TJ Sokol Holubice 20 13 0 7 54:34 37
5. SK Benátky nad Jizerou „B“ 20 10 0 10 31:40 30
6. FK Neratovice-Byškovice „B“ 20 8 0 12 32:31 28
7. TJ Byšice 20 10 0 10 35:43 27
8. FK Dobrovice „B“ 20 9 0 11 44:54 27
9. FK Slavoj Stará Boleslav 20 9 0 11 47:59 27

10. TJ AFK ELETIS LUŽEC 21 8 0 13 43:54 26
11. FC Mělník 20 9 0 11 34:45 26
12. SK VOJKOVICE 21 9 0 12 26:37 25
13. TJ Sokol Tišice 21 2 0 19 24:75 8

Tabulka mužstva B po 16. kole
1. Dolnobousovský SK „B“ 16 14 0 2 76:22 42
2. SK Klášter n/J 16 10 1 5 64:49 31
3. SK Bakov n/J „B“ 17 9 3 5 56:33 30
4. Sokol Březno 16 8 4 4 46:27 28
5. SK Židněves 17 8 3 6 47:39 27
6. SKP Mladá Boleslav 17 8 1 8 43:52 25
7. FC Sporting Mladá Boleslav „A“ 16 7 1 8 38:40 22
8. SK Jivina 16 6 3 7 36:49 21
9. FK Slavoj Čistá 16 3 5 8 27:44 14

10. SK FC Mukařov 16 3 1 12 27:48 10
11. SK Branžež 2000 17 2 2 13 21:78 8
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X V II .  ročník fotbalového turna je 
st ar ších přípravek

Již po sedmnácté se 1. května uskuteč-
nil na Dolnobousovském stadionu fotbalo-
vý turnaj starších přípravek (hráči ročník 
narození 2007 a mladší). Za krásného po-
časí přivítal starosta města Mirek Boček, 
pod jehož záštitou se turnaj hraje, 10 muž-
stev, která byla rozdělena do dvou skupin. 
Skupina A: DBSK, TJ Sokol Luštěnice, vý-
běr OFS MB 08, SKP MB, SK Benátky n. 
J., TJ Sokol Luštěnice. Ve skupině B hráli: 
TJ Sokol Všejany, FK Dobrovice, SKP 
Mladá Boleslav, TJ Sokol Libáň, TJ Sokol 
Březno, SK Kosmonosy. Ve  skupinách 
hrál každý s každým. První dvě mužstva 
ze skupin postoupila do zápasů o 1. až 4. 
místo. Mužstva na  dalších místech hrála 
o celkové umístění proti stejně umístěné-
mu mužstvu z druhé skupiny.

Domácí borci ve  skupině A  postupně 
poráželi po  dobré hře soupeře za  soupe-
řem. V semifinále narazili na jednoho z fa-
voritů turnaje – SK Kosmonosy. Fyzicky 
vyspělejší mužstvo z  Kosmonos nás ale 
sfouklo jak svíčku a zaslouženě postoupi-
lo do finále. Bousováci v utkání o 3. mís-
to i podruhé porazili mužstvo z Luštěnic 
a došli si pro zasloužené bronzové medai-
le. Až na nepovedené utkání v semifinále 
zaslouží všichni domácí hráči velkou po-
chvalu za odvedené výkony.

Do finále turnaje se po výborných výko-
nech probojovali mužstva SK Kosmonosy 
a FK Dobrovice. 1. místo v turnaji nakonec 
obsadil fotbalovější tým z Dobrovice. V in-
dividuálním hodnocení si pro nejlepšího 
brankáře došel Jan Bělský z SK Kosmono-
sy, nejlepším střelcem byl s 10ti brankami 
Daniel Henrich z  Dobrovice a  nejlepším 
hráčem turnaje byl vyhlášen domácí borec 
Filip Koliáš.  

Sestava DBSK: David Zvěřina; Filip 
Koliáš, Kuba Černohorský, Přéma Kynčl, 
David Varečka; Jirka Veselý, Lukáš Oudr-
nický, Vojta Karn, Matěj Boček; Patrik Ni-
ems, Honza Vozka, Hynek Táborský

Výsledky jednotlivých zápasů DBSK 
ve skupině:

Dolnobousovský SK – TJ Sokol Luštěni-
ce 4:1, střelci: Vojta Karn, Patrik Niems, 
David Zvěřina, Jirka Veselý; Dolnobousov-
ský SK – výběr OFS Mladá Boleslav 08 4:1, 
střelci: Vojta Karn 2x, Patrik Niems, Jirka 

Veselý; Dolnobousovský SK – SKP Mladá 
Boleslav 8:0, střelci: Filip Koliáš 3x, Jirka 
Veselý 2x, Vojta Karn 2x, Hynek Tábor-
ský; Dolnobousovský SK – SK Benátky nad 
Jizerou 3:0, střelci: Vojta Karn, Hynek Tá-
borský, Patrik Niems; 

Semifinále: Dolnobousovský SK – SK 
Kosmonosy 0:5

Zápas o  3. místo: Dolnobousovský SK 
– TJ Sokol Luštěnice 2:0, střelci: Vojta 
Karn, Filip Koliáš

Miroslav Boček

S t ar ší  Dub rozdr tili ,  na pr venst v í  to nest ačilo. 
Mladším prohr a s Benátkami neublí žila .

Poslední turnaj Florbalové ligy volného času (www.flvc) star-
ších žáků se konal v neděli 3. dubna 2016 v Liberci. Čekal nás 
pouze jeden zápas s Českým Dubem a bylo jasné, že pokud Dub 
vyhraje svá utkání s Libercem a s Hodkovicemi, už ho nepřed-
stihneme a budeme druzí. Po našem příjezdu jsme se dozvěděli, 

že se to tak stalo. Bylo tedy jasné, že budeme hrát pouze o čest. 
Vždyť Dub nás dvakrát těsně porazil. ZŠ Dolní Bousov – SCP 
Český Dub 6:1 (3:1, 2:0, 1:0), Jirásek 3, Havlík 2, Boček. Poprvé 
po svém zranění nastoupil Boček, ale hned čtyři hráči (Hercík, 
Svoboda, Pilař, Ort) měli v nohách dopolední fotbalové utkání 



Sport

www.dolni-bousov.cz  Ročník 54 - číslo 3/201815

žáků (hráli v Bousově od 9 hodin, florbalový zápas začal chvíli 
po poledni). Celé utkání jsme odehráli výborně. Soupeře jsme 
předčili pohybem, důrazem a především střelbou. Skóre zápasu 
otevřel pěknou ranou Boček, za chvíli ho napodobil Havlík. Sou-
peř sice snížil po naší chybě v obraně, ale Jirásek přidal třetí gól. 
A ve zbývajících dvou třetinách už jsme hráče Dubu k ohrožení 
naší branky nepustili a  přidali jsme další tři góly. Sestava: Ši-
mon – Boček, Hercík, Svoboda (Boček hrál v obraně celý zápas, 
Lukáš a Jakub se střídali) – Zmatlík, Jirásek, Havlík – V. Pilař, 
Ort, Žapka. Ostatní výsledky: Liberec – Český Dub 0:5, Benát-
ky – Osečná 7:5, Hodkovice – Český Dub 1:4, Liberec – Osečná 
13:0, Hodkovice – Osečná 5:0 kontumačně (Osečná přijela jen 
v sedmi a požádala o možnost zápas nehrát), Liberec – Benátky 
4:5 po SN.

Tabulka

1. SCP Český Dub 15 13 0 0 2 86:29 39

2. ZŠ Dolní Bousov 15 12 0 0 3 91:26 36

3. Sokol Hodkovice 15 11   0   0   4     70:23 33

4. Sokol Benátky 15    4   1   0  10     45:81 14

5. DDM Liberec 15    3   0   1  11     40:77 15 

6. SK Osečná 15    1   0   0  14     30:126 3

(Počet utkání, výhry, výhry na nájezdy, prohry na nájezdy, poráž-
ky, skóre, body)

Po  posledním utkání bylo vyhlášení výsledků. Dva nejlepší 
střelci byli z Českého Dubu. Matyáš Jirásek dal také 25 branek, 
ale měl méně asistencí. Nejlepší brankář byl z  Hodkovic. Vojta 
Šimon dostal o tři góly víc… Byl ale určen jako nejužitečnější hráč 
týmu. Všichni hráči ZŠ Dolní Bousov převzali medaile za dru-
hé místo, pohár a věcné ceny (dort, sladkosti, míčky). Sladkosti 
a  míčky jsme si rozdělili hned, dort jsme snědli podle příkazu 
organizátorů venku. A  to byla sladká tečka za sezónou starších 
žáků ve  Florbalové lize volného času. Pořadí střelců ZŠ Dolní 
Bousov: Jirásek 25 (6 turnajů), Ort 17 (6), Havlík 16 (6), V. Pilař 
8 (5), Hercík 7 (5), Šimůnek 7 (2), Zmatlík 3 (3), J. Svoboda 2 (6), 
O. Pilař 2 (1), Pavlíček 1 (1), Merva 1 (1), Boček 1 (1), Žáček 1 (1), 
Demel 1 (1), Žapka 1 (5).    

V sobotu 9. dubna 2016 se v Liberci konal poslední turnaj Flor-
balové ligy volného času mladších žáků. Už před turnajem bylo 
jasné, že o první místo nemůžeme přijít. Zápas s Libercem jsme 
odehráli výborně, ale proti Benátkám jsme udělali mnoho nesku-
tečných chyb a  zaslouženě prohráli. ZŠ Dolní Bousov – DDM 
Liberec 8:0 (2:0, 3:0, 3:0), Zmatlík 4, Kriško, Hofman, O. Pilař, 
Sladký. Soupeř měl jedinou šanci, my jsme z mnoha příležitos-
tí dali osm gólů a  mnoho dalších šancí neproměnili. ZŠ Dolní 
Bousov – Sokol Benátky 3:6 (1:3, 1:2, 1:1), Zmatlík 2, Sladký. 
Zbytečná prohra. Všechny góly jsme dostali po našich hrubých 
chybách a na druhé straně jsme velké množství šancí neproměni-
li. Soupeř dal gól, Sladký pěknou střelou vyrovnal. Ale pak jsme 
předvedli přímo festival chyb při bránění a čtyřikrát inkasovali. 
Zmatlík sice dvěma góly upravil na  3:5, ale soupeř snadno při-
dal šestý gól, zatímco my jsme opět své šance zahodili. Sestava: 

Šimon – Ružanská, Karnová, Zmatlík, O. Pilař, Štolovský – Pá-
nek, Olbrich, Sladký, Kriško, Hofman. Ostatní výsledky: Liberec 
– Český Dub 2:6, Osečná – Benátky 4:6, Liberec – Dolní Bousov 
0:8, Osečná – Český Dub 1:7, Dolní Bousov – Benátky 3:6, Libe-
rec – Osečná 10:2 (první výhra Liberce v soutěži).

Konečné pořadí:

1. ZŠ Dolní Bousov 16 13 1   0   2     114: 54 41 bodů

2. Sokol Benátky       16 12   0  0  4      118: 70 36 bodů

3. SCP Český Dub      16 8   0   1   7       85: 78 25 bodů

4. ZŠ Osečná                  16 5   0   0  11     76:130 15 bodů

5. DDM Liberec           16  1   0   0   15    51:113 3 body

Po  posledním utkání bylo vyhlášení výsledků. Nejlepším 
brankářem byl Vojtěch Šimon (Dolní Bousov), nejlepším střel-
cem Jan Adámek z Benátek. Nejužitečnějším hráčem Bousova 
(určovali si trenéři) byl vyhlášen Jiří Zmatlík. Náš tým převzal 
pohár, diplom a věcné ceny za  celkové prvenství a každý člen 
družstva zlatou medaili. Pořadí střelců ZŠ Dolní Bousov: Zmat-
lík 33 branek (4 turnaje), Sladký 24 (6), O. Pilař 17 (5), L. Zvěři-
na 16 (3), Kriško 7 (3), L. Olbrich 4 (4), Hercíková 4 (2), Štolov-
ský 3 (4), Hofman 2 (5), Bartoň 2 (5), Jahoda 1 (1), Oudrnická 
1 (2).       

Přátelské zápasy sehráli prvňáci a  druháci se stejně starými 
žáky ZŠ Sobotka v  pátek 13. května. Zatímco utkání prvňáků 
skončilo vysokou výhrou domácích, zápas druháků vyhráli hosté. 
ZŠ Dolní Bousov – ZŠ Sobotka 19:0, Veselý 11, Koliáš 3, Bureš 
2, Urbanová 2, Vynikal 1. Sestava: Vojtěch Karn – Jiří Veselý, 
Šimon Vynikal, Jakub Bureš (obrana) – Filip Koliáš, Emma Ve-
selá, Vojtěch Hofman – Michal Štolovský, Michal Noha, Max 
Lopušanskij. ZŠ Dolní Bousov – ZŠ Sobotka 2:14, Černohorský 
2 – Matěj Boček 8, Tomáš Rejzek 3, Hynek Táborský 3. Sestava: 
Josef Gabaš – Jakub Černohorský, Ondřej Boček (obrana) – Da-
vid Zoufalý, David Varečka, Jaroslav Plíšek – Vítek Holec, Štěpán 
Pilař, Michal Buriánek.                                                                             

Miloslav Ječný
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Stolní tenis
Soutěže ve  stolním tenisu skončily. 

Družstvo A Dolního Bousova, které hraje 
2. třídu regionální soutěže, skončilo v  ta-
bulce na  6. místě. Výsledek asi odpovídá 
současnému hráčskému složení, kdy každý 
hráč odevzdával své maximum. Nejlepším 
hráčem byl podle očekávání Miloslav Što-
lovský, který byl s úspěšností 73 % osmým 
nejlepším hráčem soutěže. Úspěšnost 54 % 
měl Jaroslav Kohout, stejně jako Jan Noha. 
Ten však nastoupil jen v  necelé polovině 
zápasů. Úspěšnost 44 % měl Jan Jihlavec 
a 36 % Miroslav Doubek. Během celé sezó-
ny za áčko nastoupilo celkem 9 hráčů. 

Družstvo B ve 3. třídě skončilo v tabul-
ce, rovněž na 6. místě. Družstvo se opíralo 
především o výkony Nohy (69 %), Doubka 
(60 %) a Kohouta (70 %), který však nastou-
pil pouze ve třetině zápasů. Dalšími stabil-
ními hráči byli Jozef Nitray (40 %) a Karel 
Novotný (32 %). Za  béčko ještě nastoupil 
v necelé polovině zápasů Jaroslav Pavlišta 
(8 %). Ve čtyřhrách se velmi dařilo dvojici 
Noha-Novotný, která byla s úspěšností 73 % 
čtvrtou nejlepší dvojicí soutěže. Šestá byla 
dvojice Nitray-Doubek (62 %).

Družstvo C skončilo v  tabulce na  10. 
místě. Oporou byl především Pavlišta 
s úspěšností 54 %. Dále také Vladimír Vit-
majer (36 %) a  Jiří Kužel st. (21 %). Cel-
kem se v céčku vystřídalo 8 hráčů.

Pouze Aleš Pitro a Jiří Kužel ml. se zú-
častnili bodovacích turnajů mládeže, ale 
jejich účast byla velmi sporadická. 

Spolek stolního tenisu také během roku 
vede kroužek stolního tenisu ve škole.

Regionální soutěž 2. třídy – výsledky:
20. kolo: TJ Sokol Podlázky A – ST Dolní 
Bousov A 15:3; 21. kolo: ST Dolní Bousov 
A – Sokol Mnichovo Hradiště E 11:7; 22. 
kolo: AŠ Mladá Boleslav E – ST Dolní 
Bousov A 10:8

Regionální soutěž 3. třídy – výsledky:
20. kolo: TJ Sokol Podlázky C – ST Dolní 
Bousov B 9:9; 21. kolo: ST Dolní Bousov 
B – SK Dolní Stakory C 10:8; 22. kolo: TJ 
Slavoj Čistá B – ST Dolní Bousov B 13:5

Regionální soutěž 4. třídy – výsledky:
19. kolo: TJ Sokol Podlázky D – ST Dolní 
Bousov C 13:5; 20. kolo: ST Dolní Bousov 
C – TJ Sokol Kněžmost 9:9; 21. kolo: SK 
Dolní Stakory D – ST Dolní Bousov C 
16:2; 22. kolo: ST Dolní Bousov C – TJ AŠ 
Mladá Boleslav G 0:18             Jan Jihlavec

Regionální soutěž 2. třídy
Konečná tabulka:

družstvo PU V R P K skóre body

1. TJ Sokol Podlázky A 20 20 0 0 0 286:74 60

2. TJ Březovice A 20 16 2 2 0 271:89 54

3. TJ Sokol Březno 20 12 3 5 0 211:149 47

4. TJ Plazy 20 13 0 7 0 200:160 46

5. TJ Sokol Mnichovo Hradiště E 20 9 4 7 0 192:168 42

6. ST Dolní Bousov A 20 10 1 9 0 173:187 41

7. TJ Sokol Kosmonosy C 20 7 3 10 0 187:173 37

8. TJ AŠ Mladá Boleslav E 20 7 0 13 0 139:221 34

9. TJ Sokol Otradovice B 20 6 1 13 0 149:211 33

10. TJ Sokol Podlázky B 20 3 0 17 0 120:240 26

11. TJ Březovice B 20 0 0 20 0 52:308 20

Regionální soutěž 3. třídy
Konečná tabulka:

družstvo PU V R P K skóre body

1. SK Dolní Stakory B 22 19 1 2 0 271:125 61

2. TJ Plazy B 22 16 2 4 0 242:154 56

3. Sokol Březno ST B 22 14 3 5 0 231:165 53

4. TJ AŠ Mladá Boleslav F 22 14 2 6 0 240:156 52

5. SK Dolní Stakory C 22 11 4 7 0 208:188 48

6. ST Dolní Bousov B 22 10 3 9 0 198:198 45

7. TJ Sokol Podlázky C 22 10 3 9 0 206:190 45

8. TJ Sokol Chotětov B 22 9 3 10 0 192:204 43

9. TJ Slavoj Čistá B 22 6 3 13 0 186:210 37

10. TJ Sokol Otradovice C 22 6 1 15 0 167:229 35

11. TJ Plazy C 22 2 4 16 0 147:249 30

12. TTC Josefův Důl B 22 0 1 21 0 88:308 23

Regionální soutěž 4. třídy
Konečná tabulka:

družstvo PU V R P K skóre body

1. TJ AŠ Mladá Boleslav G 22 21 1 0 0 332:64 65

2. TTC Bělá pod Bezdězem E 22 18 2 2 0 298:96 60

3. TJ Sokol Otradovice D 22 18 1 3 0 298:96 59

4. TTC HESO Nepřevázka 22 14 0 8 0 208:188 50

5. SK Dolní Stakory D 22 13 0 9 0 228:168 48

6. TJ Sokol Podlázky D 22 11 1 10 0 210:186 45

7. TJ Sokol Kněžmost 22 9 3 10 0 204:192 43

8. TJ Sokol Otradovice E 22 10 1 11 0 190:206 43

9. TJ Březovice C 22 4 2 16 0 123:273 32

10. ST Dolní Bousov C 22 4 1 17 0 126:270 31

11. TJ Sokol Březno B 22 2 1 19 0 98:298 27

12. TJ Sokol Chotětov C 22 1 1 20 0 59:337 25
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Šest republikov ých medailí 
bousovsk ých pákař ů

Mistrovství republiky v  armsportu 
(páce) se konalo 5. 5. v Kosticích u Břec-
lavi. Dolnobousovští borci získali celkem 
šest medailí – dvě zlaté a  čtyři stříbr-
né. První byl Rudolf Stezka v  kategorii 
do  75 kg na  pravou ruku (a  šestý na  le-
vačku), vítězem byl i  Milan Hyršal v  ka-
tegorii do 95 kg také na pravačku. Stezka 
nastoupil i v kategorii do 85 kg, a přestože 
soupeři měli o deset i více kilogramů větší 
hmotnost, skončil na pravačku druhý. Tři 
stříbra získal i František Živný ve váze nad 
105 kg. Na pravou ruku v mužích i v Ma-
sters, na  levou ruku v  Masters. Solidně 
si vedli i  zbývající dva borci. V  kategorii 
do  105 kg byl Martin Konůpek sedmý 
(levá) a čtvrtý (pravá), Patrik Kverek pak 
pátý (pravá) a jedenáctý (levá). 

Jak byl s vystoupením svým i kolegů spoko-
jený jsem se zeptal Františka Živného. 

„Výsledek se hodnotí dobře, ale já jsem jel 
s  většími ambicemi. Bohužel můj zdravotní 
stav nebyl nejlepší. Den předtím jsem se ne-
cítil dobře, bolela mě záda, bral jsem práš-
ky. A když jsem nastoupil do auta, už jsem 
věděl, že to nebude to pravý ořechový. Cesta 

mě ubíjela, usnul jsem v autě, což normálně 
nedělám. Na závodech jsem byl otrávený, po-
spával jsem, nebavil jsem se. Prostě celý den 
byl špatný.“ 

Tři druhá místa považuješ za neúspěch? 
„Vzhledem k  počtu závodníků v  katego-

rii Masters se to za úspěch nedá považovat. 
Byli jsme čtyři, z toho jeden začátečník. Mezi 
muži to bylo mnohem náročnější, startovali 
jak Dušan Tesařík, tak Martin Vodák. Dru-
hého jsem porazil, s  prvním ve  finále pro-
hrál.“

Jak hodnotíš ostatní? 
Velmi dobře si vedli Martin Konůpek 

a Patrik Kverek. Martin je vlastně ještě za-
čátečník a  zabojoval. A  Patrik po  dlouhé 
pauze předvedl výborný výkon především 
na  levačku. Ruda Stezka vyhrává už pět 
let. Zkusil to i o kategorii výš a prohrál jen 
s Otou Vlkem, což je zkušený borec a hlav-
ně měl výhodu kil navíc. Vždyť vyhrál i v ka-
tegorii do 105 kil. Milan Hyršal je závodník, 
s  kterým trénuju, takže vím, co v  něm je. 
Má technické a  fyzické dispozice i na  svě-
tové závody.“  

Pákařská sezóna skončila? 
„Ještě bude Mistrovství Evropy v Bulhar-

sku, kam nikdo z  Bousova nejede. V  říjnu 
bude Mistrovství světa v  Turecku, kam by 
chtěli vyrazit Stezka a Hyršal. Já ne, proto-
že nemůžu létat letadlem. O  rok později je 
ale Evropa, na kterou bych chtěl naposledy 
v  Masters bojovat o  medaile. Mluvil jsem 
s panem Zetkou, mým hlavním sponzorem, 
který je ochoten mě podpořit na  moji po-
slední velkou akci. Pak si dám pět let pau-
zu. A když to po pěti letech půjde, vyrazím 
na Evropu a Svět v kategorii Grand Masters, 
tedy nad 50 let. V  mužích ale už startovat 
nebudu, tahat se s  dvacetiletýma klukama 
už ne. Já už se ani pořádně nenajím, nemo-
hu pořádně chytit malé věci do prstů, berou 
mě křeče. Klouby mám tak zničené, že si to 
nikdo nedovede představit.“ 

Budeš tedy ještě vůbec startovat? 
„Nebudu jezdit na  extraligu. Chtěl bych 

v  kategorii Masters startovat na  Golemově 
ruce, na Senecké ruce, což jsou mezinárodní 
závody. A také republiku a Evropu. A hlavně 
bych chtěl konečně upravit svoji váhu. Po re-
publice jsem se zvážil a zděsil jsem se svých 
227 kilogramů. Chtěl bych se dostat na dvě 
stovky. Už jsem začal a mám hrozný hlad.“  

Komu patří tvůj dík za podporu?
„Hlavně bych chtěl poděkovat rodičům, 

pak městu Dolní Bousov. A  samozřejmě 
za podporu panu Zetkovi a panu Roháčiko-
vi, kteří mě strašně podporujou. Dík patří 
i  všem sponzorům, kteří mi pomáhají. Ne-
chci je jmenovat, abych na někoho nezapo-
mněl. Oni vědí, kdo mi pomáhá ať malou 
či větší částkou. Jsou to většinou kamarádi, 
kteří mají firmy. Poděkovat bych chtěl i všem 
lidem, kterých si vážím, kteří když mě potka-
jí, říkají, jak sledují moje výsledky a jak mi 
fandí. Těm všem bych chtěl poděkovat.“                  

Miloslav Ječný
Armwrestlingoví borci: (zleva) Milan Hyršal, Patrik Kverek, Františk Živný, Martin 
Konůpek, (dole) Rudolf Stezka 
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Společenská kronika
Poděkování 
Děkujeme všem spoluobčanům, zvláště pak členům obce baráč-
nické, kteří nám vyslovili slova účasti a na poslední cestě vypro-
vodili milou Vlastičku Štolbovou.                          Rodina Štobova

Děkujeme všem, kteří se 26. 4. v kostele sv. Kateřiny v Dolním 
Bousově rozloučili s  panem Lubošem Komjatim. Děkujeme 
za květinové dary, projevy soustrasti, hasičům z Vlčího Pole a po-
hřební službě Krejčíkovi z vypravení pohřbu.
V březnu to byly také již dva roky, co nás navždy opustila naše mi-
lovaná maminka a babička Miluše Komjatiová. S láskou a úctou 
stále vzpomínají                                                   dcery s rodinami.

Děkujeme všem, kdo jste se přišli dne 27. 4. 2018 naposledy roz-
loučit s panem Františkem Hruškou. Děkujeme za projevy sou-
strasti a květinové dary. Poděkování patří i Pohřební službě Petr 
Šimek Mnichovo Hradiště.  

Daniela a Luděk, dcera a syn s rodinami

Děkujeme všem, kdo jste se přišli naposledy rozloučit s panem 
Jiřím Jarošem. Děkujeme za květinové dary, projevy soustrasti 
a pohřební službě Krejčíkovi za vypravení pohřbu.

Rodina Jarošova

Úmrtí 
6. 4. Jiřina Doubravská, Dolní Bousov (67 let)

Vzpomínka
Dne 14. 6. tomu budou tři roky, co nás opustila naše usměvavá 
maminka, babička, a  prababička paní Vlasta Králová. V  našich 
myslích je stále s námi.  

Vzpomínají Olda, Véna a Naďa s rodinami.

Dne 3. 7. 2013 nás navždy opustila paní Marie Svobodová a 20. 7. 
2001 pan František Svoboda.         Stále vzpomínají syn s rodinou.

Dne 5. 7. uplyne již rok, co nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka a babička paní Květuše Mládková. S láskou 
a úctou vzpomínají, a všem za tichou vzpomínku děkují

manžel a dcery s rodinami.

Kulturní t ipy 
1.  6. – 31.  6. Výstava prací výtvarného kroužku, galerie 
Na faře

1. - 2. 6. Česká květnice, Markvartice

2. 6. Dětský den, 14.00 – 17.00, Na Školništi

2. 6. Foerstrovy Osenice, 19.00, sokolovna DB, večerní 
koncert 

9. 6. Mx Pěnička Cup, závodiště Rachvala

15. 6. Kino v knihovně, 19.00, Hastrman

22. - 23. 6. Fichtl Mazec – 24 hodinový závod, závodiště Ra-
chvala

23. 6. Koncert Stojmír-Bendl, 18.00, zahrada za kostelem

30. 6. – 7. 7. Šrámkova Sobotka 62. ročník, festival českého 
jazyka, řeči a literatury

1. 7. – 30. 7. Fenomén panenky Barbie, galerie Na faře

13. 7. Letní kino v zahradě, 21.00, film Tvář vody

28. 7. Bousovská neckyáda, 15.00, rybník Pískovák

1. 8. – 30. 9. Andrea Popprová – výstava knižních ilustrací, 
galerie Na faře

4. - 5. 8. Autokros – Mezinárodní mistrovství ČR, závodiště 
Rachvala

18. 8. Tradiční výstava jiřin, růží, mečíků a zeleniny, od 9 
hod do 18 hod. v jídelně v Přepeřích

18. 8. Mx Nova Cup, závodiště Rachvala

24. a 25. 8. Sobotecký jarmark, festival řemesel

Aktuální informace a podrobnosti najdete na 
www.infocentrum.dolnibousov.cz 

a na plakátovacích plochách.

V  sobotu 19. 5. 2018 se konal již desátý ročník pochodu 
„Z Bousova do Bousova“. Pochodu se zúčastnilo 13 lidí včetně 
dětí. Sešli jsme se na nádraží a vláčkem jsme se přesunuli do Li-
bošovic. První zastávkou byl kostel sv. Prokopa v Libošovicích. 
Po  prohlídce kostela jsme se přemístili Prokopským údolím 
ke hradu Kost. Pan Tomáš Grindl nás provedl okolím hradu, 
ukázal nám skály upravené k  obraně hradu a  navštívili jsme 
i  „psí hřbitov“. Další cesta vedla údolím Plakánku. Tam nám 
oba naši průvodci, pan Miloslav Ječný a  pan Tomáš Grindl, 

ukázali místa archeologických nálezů i  přírodní zajímavosti. 
Údolím směrem na  Vesec jsme si mohli prohlédnout zbytky 
mlýna i  proměnu krajiny přírodní cestou. Samozřejmě jsme 
cestou nemohli vynechat studánku Roubenka s nově osazenou 
sochou. Závěr našeho seznamování s  místními zajímavostmi 
byl v osadě Střehom. Tam jsme nejprve navštívili starý, roubený 
mlýn a potom jsme si prohlédli hasičskou stříkačku ze začátku 
20. století.

Zd. Plešinger



Vlčí Pole začalo slavit 700 let své existence. Hlavní oslavy budou sice až 15. září. Ale už nyní se konal koncert komorního orchestru ZŠ 
a ZUŠ Jabloňová CAMERATA Liberec. Koncert připravili Dana Krouská a Ištvan Matejča.		             Foto: Z. Plešinger

Ve  středu 16. května bylo možné v  Dolním Bousově přispět 
na konto Ligy proti rakovině zakoupením kytičky.

Žáci nejvyšších ročníků během Dne země vyrazili do ulic Bousova 
a blízkého okolí.

Na  rybníku Pískovák lze při troše štěstí letos spatřit několik 
nutrií. 		                                              Foto: J. Procházka

Děti ze čtenářského kroužku cestou z knižního veletrhu.
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Opravu podstavce sochy Panenky Marie provádí ak. sochař 
Pokorný.                                                          Foto R. Stránský

Letošní Vítání ptačího zpěvu s  ornitologem Pavlem Kverkem 
proběhlo na naučné stezce u Červenského rybníka. 

Nové chodníky a parkovací stání konečně vznikají v ulici na Zahrádkách. 	                                                             Foto R. Stránský

Nová komunikace vzniká také v Dlouhé ulici.       
Foto R. Stránský

T. Grindl během výkladu v  Plakánku na  pochodu z  Bousova 
do Bousova.                                                         Foto: Z. Plešinger 

www.infocentrum.dolnibousov.cz
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